
       ANEXO 9 ADENDO VIII    

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00

                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito 2.755.000                 2.252.000           

 02-Secretaria de Chefia de Gabinte 2.473.000                 

 03-Secretaria de Governo 1.645.000                 

 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad. 3.295.000             203.000                    

 05-Secretaria de Finanças 35.647.000               

 06-Secretaria de Obras 10.514.000               

 07-Secretaria de Serviços Urbanos 24.434.000               

 08-Secretaria de Educação

 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde

 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo 5.254.000                 

 11-Secretaria de Habitação

 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo 1.551.000                 

 13-Secretaria de Esportes e Lazer

 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania 47.148.000         

 15-Secretaria de Segurança Urbana 53.524.000           

 16-Secretaria de Comunicação 202.000                    

 Essencial à 
Justiça 

 Administração 
 Segurança 
Pública 

 Relações 
Exteriores 

 Assistência 
Social 

 Previdência 
Social 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   - 2 0 1 4

 16-Secretaria de Comunicação 202.000                    

 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas

 18-Procuradoria Geral do Município 11.057.000           

 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional 11.100.000               

 20-Secretaria de Gestão Ambiental

 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa 183.012.000             1.905.000             967.000              436.000                    

 22-Secretaria de Cultura

 23-Secretaria de Relações Internacionais 1.261.000           

 24-Secretaria de Coord. Governamental 2.133.000                 

 25-Encargos Gerais do Município

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 14.352.000           280.923.000             55.429.000           1.261.000           50.367.000         436.000                    
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DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00
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                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito 950.000              

 02-Secretaria de Chefia de Gabinte

 03-Secretaria de Governo

 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad. 70.000                

 05-Secretaria de Finanças

 06-Secretaria de Obras 31.600.000               

 07-Secretaria de Serviços Urbanos 501.598.000             

 08-Secretaria de Educação 755.686.000         

 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde 863.268.000         

 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo 1.200.000           

 11-Secretaria de Habitação

 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo 2.662.000                 

 13-Secretaria de Esportes e Lazer

 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania

 15-Secretaria de Segurança Urbana 1.296.000             2.875.000             

 16-Secretaria de Comunicação

Saúde Trabalho Educação Cultura 
 Direitos da 
Cidadania 

Urbanismo

 16-Secretaria de Comunicação

 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas -                            

 18-Procuradoria Geral do Município

 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional 23.373.000               

 20-Secretaria de Gestão Ambiental

 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa 307.000                9.552.000                 22.289.000           6.000                  

 22-Secretaria de Cultura 47.417.000         

 23-Secretaria de Relações Internacionais

 24-Secretaria de Coord. Governamental

 25-Encargos Gerais do Município 877.000                7.824.000             

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 865.748.000         12.214.000               788.674.000         47.423.000         2.220.000           556.571.000             
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DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00
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                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito

 02-Secretaria de Chefia de Gabinte

 03-Secretaria de Governo

 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad.

 05-Secretaria de Finanças

 06-Secretaria de Obras 4.050.000                 

 07-Secretaria de Serviços Urbanos

 08-Secretaria de Educação

 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde

 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo

 11-Secretaria de Habitação 330.139.000         

 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo 542.000              8.730.000           

 13-Secretaria de Esportes e Lazer

 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania

 15-Secretaria de Segurança Urbana

 16-Secretaria de Comunicação 31.665.000               

 Habitação Saneamento
 Gestão 
Ambiental 

 Indústria 
 Comércio e 
Serviços 

Comunicações

 16-Secretaria de Comunicação 31.665.000               

 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas

 18-Procuradoria Geral do Município

 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional

 20-Secretaria de Gestão Ambiental 14.172.000           

 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa

 22-Secretaria de Cultura

 23-Secretaria de Relações Internacionais

 24-Secretaria de Coord. Governamental

 25-Encargos Gerais do Município

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 330.139.000         4.050.000                 14.172.000           542.000              8.730.000           31.665.000               
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                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito

 02-Secretaria de Chefia de Gabinte

 03-Secretaria de Governo

 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad.

 05-Secretaria de Finanças

 06-Secretaria de Obras

 07-Secretaria de Serviços Urbanos

 08-Secretaria de Educação

 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde

 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo

 11-Secretaria de Habitação

 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo

 13-Secretaria de Esportes e Lazer 39.310.000               

 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania

 15-Secretaria de Segurança Urbana

 16-Secretaria de Comunicação

 Transporte  Desporto e Lazer 
 Encargos 
Especiais  

 Reserva de 
Contingência 

 TOTAL  POR  ÓRGÃO 

5.957.000                                               

2.473.000                                               

1.645.000                                               

3.568.000                                               

35.647.000                                             

46.164.000                                             

526.032.000                                           

755.686.000                                           

863.268.000                                           

6.454.000                                               

330.139.000                                           

13.485.000                                             

39.310.000                                             

47.148.000                                             

57.695.000                                             

31.867.000                                              16-Secretaria de Comunicação

 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas 874.935.000         

 18-Procuradoria Geral do Município 16.074.000           

 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional

 20-Secretaria de Gestão Ambiental

 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa

 22-Secretaria de Cultura

 23-Secretaria de Relações Internacionais

 24-Secretaria de Coord. Governamental

 25-Encargos Gerais do Município 126.684.000         10.000.000         

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 874.935.000         39.310.000               142.758.000         10.000.000         

31.867.000                                             

874.935.000                                           

27.131.000                                             

34.473.000                                             

4.131.919.000                                        

14.172.000                                             

218.474.000                                           

47.417.000                                             

1.261.000                                               

2.133.000                                               

145.385.000                                           
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